
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 155  del Reg. 
 

Del 13.07.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

VERIFICHE PERIODICHE SU IMPIANTI 

ELETTRICI DI MESSA A TERRA DELLA  

STRUTTURA COMUNALE DESTINATA A 

CAMPO SPORTIVO BARONE SALLEO   IN   

LOCALITA'  VIGNA  CORTA  DI  QUESTO  

COMUNE - CIG:Z3E320674E - LIQUIDAZIONE 

SPESA -        
 

 
 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 155 del 13.07.2021 

N. 252 Del 13.07.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  VERIFICHE PERIODICHE SU IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A 

TERRA DELLA  STRUTTURA COMUNALE DESTINATA A CAMPO 

SPORTIVO BARONE SALLEO   IN   LOCALITA'  VIGNA  CORTA  DI  

QUESTO  COMUNE - CIG:Z3E320674E - LIQUIDAZIONE SPESA -        

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario ed indispensabile provvedere alle verifiche periodiche 

(Biennali) sugli impianti elettrici di messa a terra (D.P.R. 462/2001, artt. 4, 6 e 7) della struttura 

Comunale destinata a Campo Sportivo “Barone Salleo” sita in località Vigna Corta di questo 

Comune;  

DATO ATTO che la spesa necessaria per l’effettuazione delle suddette verifiche, da effettuarsi da 

parte di Organismo a tanto abilitato, ascende ad €. 463,60 compreso IVA;  

VISTO che in relazione alla necessità sopra rappresentata, con Delibera G.M. n° 66 del 

22/05/2021, si è deciso:  

1) Per quanto in premessa esposto di assegnare al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici/Area Patrimonio e Manutenzione, la complessiva somma di € 463,60.  

2) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio 

Comunale di Previsione 2021/2023 in fase di predisposizione.  

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici/Area Patrimonio e Manutenzione a porre in essere tutti i successivi e necessari adempimenti 

gestionali per le finalità di riferimento, nel rispetto delle norme vigenti in materia. 

4) Di dare atto che la spesa in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel 

caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.  

5) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva nei termini e nei modi di legge. 

VISTO il provvedimento dirigenziale n° 128 del 08/06/2021, con il quale si è deciso: 

<<Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti: 



 

 

1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di verifiche periodiche dell’impianto elettrico di messa 

a terra sensi del D.P.R. 462 del 22.10.2001 della Struttura Comunale destinata a Campo Sportivo 

“Barone Salleo” in località “Vigna Corta” di questo Comune, utilizzando le modalità 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 . come modificato 

dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla L. n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e per ultimo dalla Legge n. 120/2020 

(Decreto Semplificazioni). 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio all’operatore economico Società PLC Srl con sede 

legale in via Ancona, n. 21 00198 Roma, CF e P.IVA 08118891004, organismo autorizzato dal Ministero 

delle Attività Produttive (oggi MI.SE) per l’esecuzione delle verifiche di impianti elettrici di cui al 

DPR 462/01, per l’importo di €. 380,00 oltre €. 83,60 per Iva al 22 % e quindi per un importo 

complessivo di €. 463,60. 

3. DI IMPEGNARE, per lo scopo, la spesa complessiva di €. 463,60 è imputando la stessa al Titolo 2 @ 

Missione 6 @ Programma  1 @ Cap. n. 2844/1 @ del redigendo Bilancio di Previsione anno 2021, in corso 

di predisposizione.  

4. DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile verifica sopra indicata rientra fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

5. DI DARE ATTO che: 

• L’oggetto e le clausole del presente contratto sono contenute nell’offerta presentata dalla Società 

PLC Srl e nella presente determinazione dirigenziale; 

• La forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso 

corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale). 

6. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 

per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società PLC Srl con sede legale in via Ancona, n. 

21 00198 Roma, CF e P.IVA 08118891004, e al responsabile dell’Area Economica per glia adempimenti 

di competenza. 

8. DI DARE ATTO altresì dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara “CIG: Z3E320674E”. 

9. La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici consecutivi e 

nella sezione apposita del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”. 

10. La presente determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 DATO ATTO che in data 17/06/2021 sono state effettuate le verifiche sui sistemi di messa a terra degli impianti 

elettrici del campo sportivo Barone Salleo in località Vigna Corta di questo Comune dalla Società PLC Srl con sede 
legale in via Ancona, n. 21 00198 Roma, CF e P.IVA 08118891004 ed è stato sottoscritto il verbale n. 3220/21 del 

17/06/2021; 

DATO ATTO ancora che essendosi effettuati le verifiche di che trattasi necessita farsi luogo alla 

relativa liquidazione; 

-Dato Atto delle verifiche del DURC della ditta PLC S.R.L. - prot. INPS 26559976 del 

15/06/2021 con scadenza validità al 13/10/2021; 
-VISTA la fattura n. 12P del 21/06/2021 della PLC S.R.L., dell’importo di €.463,60, IVA compresa, 

relativa alla verifica dell’impianto messa a terra installato presso struttura comunale destinata a campo 

sportivo Barone Salleo in località Vigna Corta;    

 -RITENUTO di provvedere in merito; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-Visto il D.Lgs 50/2016; 

-Visto il D.Lgs 56/2017; 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 



 

 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 14 del 03/07/2019; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di liquidare e pagare alla ditta PLC S.R.L., con sede in Roma (RM) – via Ancona, 21 –  

P.IVA:08118891004, relativamente alla verifica dell’impianto messa a terra installato presso 

struttura comunale destinata a campo sportivo Barone Salleo in località Vigna Corta - la somma 

netta di €. 380,00, in totale €. 463,60, IVA compresa, a saldo della fattura n. 12P del 21/06/2021, 

mediante accredito come da fattura; 

2) La spesa di €. 463,60, è imputata al Titolo 2 - Missione 6 - Programma  1 - Cap. n. 2844/1 - del 

redigendo Bilancio di Previsione anno 2021, in corso di predisposizione; 

3)  Di dare atto che la spesa per l’importante ed indispensabile servizio rientra fra quelle previste 
dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. 

non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  13.07.2021   al  28.07.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 13.07.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 


